Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 3

MOçãO
Nº. 47/2019

De APLAUSOS E RECONHECIMENTO a equipe do Complexo
Hospitalar de São Sebastião - Hospital de Clínicas, UPA,
P.A.  de  Boiçucanga  e  SAMU,  pelos  relevantes  serviços
prestados em prol do município.

Exmo. Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar em plenário a seguinte Moção:

Considerando que a prestação de contas realizada no último dia 26 de setembro, nesta Casa,
revelou números e ações que demonstram uma parcela do brilhante trabalho desenvolvido pela
competente equipe do complexo hospitalar  de São Sebastião,  que engloba os serviços do
Hospital de Clínicas, Pronto Atendimento de Boiçucanga e Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência - SAMU, desde a equipe administrativa, equipe de saúde e toda equipe de suporte e
serviços.

Considerando que a equipe de Enfermagem (enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem)
não  mede  esforços  para  prestar  o  melhor  atendimento  para  a  recuperação  dos  doentes,
enfrentando com amor a luta diária frente aos plantões.

Considerando que os médicos desempenham suas funções com zelo, dedicação e empenho
para prestar o melhor atendimento aos pacientes, ouvindo, diagnosticando e aplicando todo o
conhecimento adquirido após anos de estudo e experiência.

Considerando que a equipe de apoio de higienização e hotelaria tem papel fundamental na
manutenção das unidades e a missão de evitar contaminação.

Considerando  que  a  equipe  da  cozinha,  sob  orientação  da  nutricionista  responsável,
desempenha com amor e dedicação suas funções, no preparo e manipulação de cada refeição.

Considerando  que  a  equipe  do  SAMU,  composta  por  médicos,  enfermeiros,  condutores,
regulação, serviços gerais e administrativo, presta auxilio 24 horas por dia, com vontade e
prudência a toda população.

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 2 de 3

Considerando que os motoristas prestam contribuição fundamental para a manutenção dos
serviços, conduzindo as ambulâncias e veículos com segurança e zelo.

Considerando que a equipe de manutenção predial está sempre pronta para manter todo o
complexo hospitalar em pleno funcionamento, preservando a saúde e a vida.

Considerando que a equipe de recepção e portaria recebe e orienta com paciência e carinho os
usuários dos serviços de saúde.

Considerando que a equipe de Tecnologia da Informação - TI está sempre pronta, se dedicando
e inovando para manter os serviços de saúde conectados.

Considerando que os estagiários também são parte fundamental para o bom funcionamento do
complexo hospitalar, atuando com dedicação e aplicando o conhecimento adquirido em sala de
aula.

Considerando que a equipe de farmácia, serviços de laboratório, imagem e diagnóstico trabalha
todos os dias para prestar o melhor atendimento aos usuários.

Considerando que o respeito e harmonia entre a irmandade, direção, intervenção e toda equipe
de  apoio  administrativo  reflete  no  atendimento  humanizado  prestado  à  população,  de  forma
democrática e respeitando os recursos públicos.

Considerando  ainda  que  estes  servidores  atuam  com  profissionalismo,  competência  e
comprometimento  no  cumprimento  de  suas  funções,  sempre  buscando  prestar  o  melhor
atendimento possível  ao povo sebastianense. Assim, esta Casa Legislativa,  quer traduzir  o
sentimento  de  gratidão  de  todos  os  cidadãos  que  mantêm  a  esperança  e  a  confiança  nestes
profissionais,  reconhecendo,  pois,  o  fato  de  que,  se  há  críticas  é  necessário  que  se  faça,
contudo, coroe-se com a mesma importância, os acertos, e que os aplausos também sejam
ouvidos.

Em face do exposto, submeto a apreciação dos nobres Pares a presente MOÇÃO DE APLAUSOS
E RECONHECIMENTO a toda equipe que integra o COMPLEXO HOSPITALAR DE SÃO SEBASTIÃO -
HOSPITAL DE CLÍNICAS, UPA, P.A. DE BOIÇUCANGA E SAMU, pelos relevantes serviços prestados
em prol do município.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos, 01 de
outubro de 2019.

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 3 de 3

Mauricio Bardusco Silva
Mauricio do Canto do Mar

Vereador

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org